
A Prefeitura Alunicipal de Três Barras do Paraná

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSNº 63/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS. EM REGIME DE EXECUÇÃO POR
PREÇO GLOBAL POR LOTE QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO
PARANÁ E A EMPRESA ATITUDE AMBIENTAL
LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, pessoa jurídica ce
direito público interno. com sede na Avenida Brasi. 245, centro, TrêsBarras do Paraná, Estado do Parana
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78 121.935/0001-65, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal. abaixo assinado. Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasieiro
casado, odontólogo. inscrito no CPFIMF nº 409.886.600-59 e portador da cartera de identidade nº
SO2 308 139.2 SSPIPR, residente e domiciiado nesta cidade de Trés Barras do Paraná/PR. dora
designado CONTRATANTE, de um lado e, de outro, a empresa ATITUDE AMBIENTAL LTDA, pesso
jurídica de direito privado, estabelecida na Estrada Principal, S/N, Linha São Roque, Dois Vizinhos/PR
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNP) sob 0 nº 07.075.504/0001-10, neste ato
representada por seus representantes legais, ao fim assinados, Sr. Valdemar José Spielmann, brasíeiro
empresário, divorciado, portador do RG nº 5.014.044-0 SSPIPR. inscrito no CPF nº 666.251 909-00,
residente à Rua Souza Naves, nº 775, Bairro São Francisco de Assis, Dois Vizinhos/PR. doravante
designada CONTRATADA;

Estando às partes sujeitasas normas dasLeis Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, e suas alterações
subsequentes, AJUSTAMopresente CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
em decorrência da Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 20/2023, mediante as seguintes
cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
tart. 55, |, Lei 666/93)

1.1.Opresente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTOE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE
SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS “A”, “B” e “E”, PRODUZIDOS NO MUNICÍPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Os serviços deverão atender rigorosamente as exigências constantes no
Termo de Referência (ANEXO VI), parte integrante do Pregão Eletrônico nº 20/2023

PARAGRAFO SEGUNDO- A CONTRATADA deverá efetuar os serviços nos prazos determinados no
Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2023.

PARAGRAFO TERCEIRO- Os serviços deverão atender rigorosamente exigências e ser entregues em
estrita obediência ao presente Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente as
necessidades da CONTRATANTE, assim como ao que dispõe o Edital Pregão Eletrônico nº 201

seus anexos, bem como a proposta de preços apresentada pela CONTRATADA

PARAGRAFO QUARTO - O pagamento de quaisquer taxas ou emolumentos concernentes aoob;
presente contrato correrá por conta exclusiva da CONTRATADA. e demais encargos inerentes a compiera
execução do presente contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
fart. 55,HM, Lei 8686/93)

Av. Brasil, 245 - FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barrasdo Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituraQrresbarras pr govbr

VALDEMAR JOSE nad maeltoo
SPIELMANNS662519090Voo Dude eye 1 05236 eco



“EA Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
RD ESTADO DO rAnANA

24. A CONTRATADA se obriga a executar os serviços, objeto deste Contrato, pelo preço ce R$ 56.760,00
(Cinquenta e seis mil e setecentos e sessenta reais), conforme tabela abaxo

LOTE 01 -COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES

ITEM|QTDE|UNO DESCRIÇÃO |
VALOR| VALOR |

UNITÁRIO | TOTAL
| Prestação de serviços de coleta. transporte. tratamento e o01|3000|KG | destinação fina! dos residuos de serviços de saúde dos 17:20 515000%

— lgnpos "Aee a |
|

Prestaçãodeserviços de coleta, transporte tratamento e|| .
|

92|300|KG | destinação fnai dos resíduos de seniços de saúde dogrupo 1720 510000
dg

TOTAi

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Ospreços serão fixos, exoressos em reais, Iimitando-se a ouas casas
decimais apósavirgula.PARÁGRAFO SEGUNDO- O valor do presente Contrato poderá ser reajustado após decornidos 12 (doz
meses de vigência, pela variação do IPCA (indice de Preços ao Consumidor Amplo) ou o que for mais
conveniente para a administração pública que venha a substiul-l.

CLÁUSULA TERCEIRA - PAGAMENTO
(art. 55,II, Lei 8666/93)

34, O pagamento será efetuado conforme especificado no edital, mediante apresentação da nota fiscal
acompanhada dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Orgão solicitante;
b) Comprovação da regularidade fiscal com a apresentação dos documentos requeridos nas alineas
“b'a“f do subitem 8.5.2 do Edital originário deste Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente
contrato são oriundos das rubricas orçamentárias:

a) 07.01.10.301.0008 2.009.000.3 3.90 39.00
b) 07.01.10.302.0021.2.012.000.3.3.90.39.00

PARÁGRAFO SEGUNDO - As faturas deverão ser apresentadas em 02 (duas) vias devidamente
regularizadas nos seus aspectos formais e legais.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das responsabudades
assumidas na forma deste contrato. quaisquer que sejam, nem implicará na aprovação definitiva dos
sorviços executados.

PARÁGRAFO QUARTO - Caso se verifique erro na fatura. o pagamento será sustado até que as
providências pertinentes tenham sido tomadas por parte da CONTRATADA.

PARÁGRAFO QUINTO- As faturas deverão ser entregues na sede da CONTRATANTE, nº endereço
descrito no preâmbulo deste contrato, durante o horário de expediente.

3.2. Quando da ocorrência de eventuais atrasos de pagamento provocados excluswvamente pelo
CONTRATANTE, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fara
desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que osjuros de mora serão
calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mesiante aplicação daPR VALDEMAR JOSE furadatermos

EM IxNxVP, onde SPIELMANN:6662 Suissemo
5190900 ros

Av.Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: preteituramdtresbarras pr gov.br



ue Prefeitura CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARaNh

EM-= Encargos Moratórios devidos
I= Índice de Compensação Financeira = 000015438. computado com case na &

I=fgTX/ 1007385.
Ne Número de dias entre a data prensta para O pagamento e a data do efetivo pagamento =
VP=Valor da prestação em atraso.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO, PRAZO DE ENTREGAE VIGÊNCIA
(art. 55, IV, Lei 8666/93)

44. 0 objeto tem como regime de execução indireta, empreitada porpreço unitário, e será executado p
CONTRATADAde acordo com o Termo de Referência (ANEXOVi), após solicitação de entrega (cecico
expedida pelo órgão solicitante.

4.2. O prazo de execução deverá ocorrer de acordo com o Termo de Referência (ANEXO VI) após
solicitação de entrega (pedido) expedida pelo órgão solicitante.

4.3, À vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogada, conforme artigo 57 daLei nº 8.686/93.

CLÁUSULA QUINTA - ENCARGOS DA CONTRATANTE

8.1. A CONTRATANTE se obriga, adicionalmente os encargos desertos no Edital Pregão Eletrônico nº
20/2023,os encargos a seguir.

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o acompanhamento e a
fiscalização do fornecimento dos serviçossob todosos aspectos, especialmente em relação aos
quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio quaisquer indícios e falhas detectadas
comunicando imediatamente à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte daquela;

b) Fomecer à CONTRATADA toda a documentação é informações necessárias a realização dos
serviços,

o) Eletuar o pagamento à CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato, de acordo comofornecimento, mediante apresentação de Nota Fiscal,
d) Zelar para que sejam cumpridasas obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como sejam

mantidas todasas condições de habiltação e quaificação exigidasna licitação,
e) Dar condições para que a CONTRATADA execute fielmente e com qualidade 0 fornecimento dos

serviços objeto deste contrato;
f) Recebera prestação do serviço objeto deste Contrato nas condições previstas neste contrato e

edital de licitação do qual o originou.
9) Rejeitar, no todo ou em parte, à prestação de serviço que estiver em desacordo com as condições

descritas;
h) Modificá-los. unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse púntico

respeitados os direitos da CONTRATADA;
à) Rescindio, unilateralmente, nos casos especificados no inc. | do art 79da Lei? 8668/93
|) Fiscalizar a execução do presente contrato:
k) Aplicar sanções motivadas peia inexecução total ou parcial do ajuste.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕESE DIREITOS DA CONTRATADA

6.1. A CONTRATADA se obriga. adicionalmente os encargos descritos no Edita! Pregão Elerrônico nº

20/2023, os encargos a seguir.

3) Perceber o valor pactuado na forma e prazo estabelecidos,
b) Disponibilizar e manter as condições (gerais e particuiares) dos serviços se acordo com as

disposições legais e normas dos órgãos fiscalizadores
c) Executar e cumprir fieimente o Contrato em estrita conformidade com tocas as disposições

contidas no Edital e seus Anexos referentes ao Pregão Eletrônico nº 20/2023.
Av.Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barrasdo Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefesturaQresbarras pr gov br

g
VALDEMARJOSE

—
usessegetorasquiçor

SPIELMANNS6625190cts00 Dodo mae ESB tn



Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

9) Assumir as responsabilidades decorrentes das atribuições do objeto deste Contrato. bem comoda
proposta apresentada pela CONTRATADA:

e) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, O presente Contraio, sem a prévia & expressa
anuência da CONTRATANTE:

1) Manter, durante toda a execução do Contrato. em compatibildade com as obrigações por ela
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

9) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitaçãodasobrigações trabalhistas,
previdenciária, tributárias e fiscais. como condição à percenção do valor faturado

h) Enviar à CONTRATANTE Nota Fiscal com a discriminação do fornecimento realizado
|) ACONTRATADA deverá apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar,
j) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independente cs nat

fornecimento contratado.
k) A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais. os acréscimos

pusaeaões qui do Sense neceanários nos iara do dlaoso o art. 68; Sloida Lei Fedora
8666193.

reza para o

CLAÚSULA SÉTIMA- DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

7.4. A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedorese subcontratados se
admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação
e de execução do objeto contratual

|) Paraospropósitosdeste item, definem-se as seguintes práticas.

a) “prática corrupta” oferecer, dar, receber ou solicitar, aireta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de Icitação ou
na execução de contrato,
b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dosfatos. com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;
6) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do orgão lictador, visando estabelecer
preços em níveis artificiais e não-competitios;
d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente. as
pessoas ou sua propriedade. visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou
afetar a execução do contrato
e) “prática obstrutiva”: () destruir falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de
impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista nas cláusulas deste Contratoedo Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2023: (ii) atos cuja intenção seja impedir mateniaimes
exercício do direito deoorganismo financeiro multilateral promover inspeção

H - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sodre uma empresa ou pessoa física
inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de
contratos financiados pelo organismo se, em quaiquer momento, constatar 0 envolvimento ca
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, frauculentas. colusivas
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo
organismo.

W1 - Considerando os propósitos das ciâusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a
contratação, deverá concordare autorizar que,na hipótese de o contrato vira ser financiado, em parte
ou integralmente, por organismo financeiro multiateral, mediante adiantamento ou reembolso
permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoasporele formalmente indicadas possam inspecionar
O local de execução do contrato e todosos documentos, contas e registros relacionadosà licitação
à execução do contrato

CLÁUSULA OITAVA - PENALIDADES

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQitresbarras pr gov br dVALDEMAR JOSE aurasacomesanior

SPIELMANNG6625190 SAIso0



xs Prefeituca CHlunicipal de Três Barcas do Paraná
apoio ESTADO DO PARANÁ

art. 55, VI, Lei 8666/93)
841, A CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas és sanções legais, a saber

8) Advertência,
b) Multa admnistrativa, graduável conforme a gravidade da infração, não excedendo. em seu tota

o equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, cumuiável com as demais sanções
€) Se, no término do prazo contratual os serviços/entregas não estiverem concluídos, será aplicada a

CONTRATADA por dia de atraso, a multa de 0,5% (meio por cento). Para o calculo dos cias de
atraso serão considerados os abonos homologados.

q) Suspensão temporária de paricipação em licitação e impedimento de contratar com
Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

e) Declaração de inidoneidade para Iicitar, e contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na
forma da lei, perante a autoridade que apicou a penalidace.

CLÁUSULA NONA - RESCISÃO
(art. 55,Ville IX, Lei 8866/93)

84. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito, independentemento do notificação
Judicial, nas seguintes hipóteses.

8) Infringência de qualquer obrigação ajustada;
b) Liquidação amigável ou judicial, concordata ou falência da CONTRATADA.
c) Se a CONTRATADA, sem previa autorização da CONTRATANTE, transferir. caucionar ou

transacionar qualquer direito decorrente deste contrato
d) E os demais mencionados nos Artigos77 e 78 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - No caso da CONTRATANTE precisar recorrer a via Judicial para rescindir o
presente contrato, ficará a CONTRATADA sujeita a multa convencionalde 10% (dez por cento) do valor
do contrato, além das perdase danos, custas processuais e honorários advocaticios, estes fixados em
20% (vinte por cento) do valor do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais

a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser realizado, ainda que em caráter extraordinaro. sem
a prévia é expressa autorização da CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA, esta ficara
impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE, além cas penalidades previstas
no Artigo nº 87 da Lei 8.666/93.

<) A CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obngações
decorrentes da execução deste contrato. sejam de natureza trabalhista, previdenciária, comercial
civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICÍPIO relativamente a esses encargos, incuusive
Os que eventualmente advirem de prejuizos causados a terceiros.

4) ACONTRATADAnão poderá durante = vigência do contrato, descumprir o queestabelece o ineiso
XXXll da artigo 7º da Constituição Federal

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PARTES INTEGRANTES

11,1, As condições estabelecidas no PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2023e na proposta apresentasa pela
empresa ora CONTRATADA, são pares integrantes deste instrumento, independentemente de
transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO - Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificações que venham a ser necessários durante a sua vigência, decorrentes das congações
Av. Brasil, 245 — FoneiFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura Dtresbarm,

Acao de arVALDEMAR JOSE vaca E

SPELMANNS662S 190900Srta



184 Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
NT ESTADO DO PARANA

assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e normas gerais
de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — VÍNCULO EMPREGATÍCIO

42.1. Os empregados e prepostos da CONTRATADAnão terão qualquer vínculo empregatício com a
CONTRATANTE. correndo por conta exclusiva da primeira todas as obrigações decorrentes da legislação
trabalhista, previdenciária. fiscal e comercial, a qual se obriga a saldar da epoca devida

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A CONTRATANTE, através da Secretaria Municipal de Saúde, exercerá ampla, iresita o
permanente fiscalização sobre a execução do presente contrato.

13.2. A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodos e processos ce inspeção
verificação e controle a serem adotados peia CONTRATANTE.

13.3, A existência e atuação dafiscalização da CONTRATANTE em nada restringem as responsabilidades
únicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que concerneao objeto deste contrato

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- SUCESSÃO E FORO
art. 55,5 2º, Lei 8666/93)

1441. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de
02(duas) testemunhasabaixo, obrigando-se porsi e seus sucessores, 0 fiel cumprimento do que ora
ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, não
obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um

L com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas.

Três Barras do Paraná/PR, 12 deabril de 2023

MUN E TRÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO VALDEMAR JOSE “ssinado de forma digital
Prefeito Municipal por VALDEMAR JOSE
CONTRATANTE SPIELMANN:666 SPIELMANN:55625190900

Dados: 04.12 10:52:23
25190900 ooATITUDE AMBIENTAL LTDA

VALDEMAR JOSE SPIELMANN
Representante Legal
CONTRATADA

Nome:
crF

Av. Brasil, 245 - FonelFax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68— E-mail: prefeituramtresbarras pr.gov.br



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃODE

SERVIÇOS Nº 63/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLEIA,
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTIN;
FINAL DOSRE:
GRUPOS “A”, “B” e “E”, PRODI
MUNICÍPIO DETRÊS BARRASDO PARANÁ.
PARTES: Município de Três Barras do Paraná e ATITUDE
AMBIENTAL LTDA.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10

alterações e Pregão Eletrônico nº 020/24
unitário.
VALOR: R$ 56.760,00 (Cinquenta e seis mil e set
sessenta reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)

DATADE ASSINATURA: 12 de abril de 2023.

20/02, demais
Menor Preço

emos é

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:25235977

Mansa publicada no Diário Oia dos Municipios do Paraná
no dia 13/04/2023. Edição 2º

AA verificação de nentlsidado da matóca pdoe ia
informando o código identificadornosite:
hmps:// www diariomunicipal.com.br'amp


